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Studienberatung: Die allgemeine Studienberatung (z. B. die Anerkennung von Studienleistungen und 
Ähnliches) erfolgt durch Prof. Dr. Beáta Wagner-Nagy. 
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Master-Studiengang (17/18) 
 
ASW-M01: Sprachen der Welt 
Vorlesung  
57-601 Sprachenvielfalt in Afrika 
 Language diversity in Africa 
 1st., Di 12:15-13 Henning Schreiber 
 
Seminar  
53-986 Sprachstrukturkurs Ungarisch 
 Linguistic structure of Hungarian 
 2st., Di 12-14, Ü35-02097 Boglárka Janurik 
 
53-988 Strukturkurs: Liwisch   ENTFÄLLT! 
 Livonian 
 Termine: tba 
   
  Boglárka Janurik/Miina Norvik 
 
53-989 Strukturkurs: Mansisch  

Mansi 
 Termine: 12.11., 08-10, Ü35-07083 
 12.11., 16-18, Ü35-07083 
 13.11., 08-10, Ü35-07083 
 13.11., 14-16, Ü35-02097 
 14.11., 12-14, Ü35-07083 
 14.11., 14-16, Ü35-02097 
 15.11., 08-10, Ü35-07083 
 16.11., 12-16, Ü35-07083 
 Einführungssitzung: 07.11.2018, 12-14 Uhr, Ü35-07083 
 Abschlusssitzung: 21.11.2018, 12-14, Ü35-07083 
  Josefina Budzisch /Katalin Sipőcz 
 
52-072  Eine Referenzgrammatik für die Deutsche Gebärdensprache [Strukturkurs] 
 A reference grammar for German Sign Language 
 2st., Di 10-12 Annika Herrmann 
 
57-659 Strukturkurs einer afrikanischen Sprache, Adamawa Fulfulde 
 Language structure of the African language of Fulfulde 
 2st., Di 18-20 Raija Kramer 
 
57-669 Strukturkurs einer afrikanischen Sprache, Bambara 
 Language structure of the African language of Bambara 
 2st., Fr 12-14 Anica Erbstößer 
 
ASW-M02: Sprachtheorien und Sprachbeschreibung   
 
Vorlesung  
53-990 Deixis - sprachanalytisch und sprachenkontrastiv 
 Deixis – analytical and contrastive 

2st., Di 12-14, Ü35-01002 (F) Angelika Redder 
 
52-125b Referenzielle Struktur 
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 Referential structure 
 2st., Mi 10-12 Heike Zinsmeister 
 
 
57-635.1 Vorlesung A: Semantik 
 Semantics 
 1st., Mo 16:15-17 Roland Kießling 
 
Ringvorlesung  
53-983 Grammatiktheorien  
 Theories of Grammar 

2st., Di 14-16, Ü35-01003 (G) Susann Fischer 
 
Seminar mit oder ohne Prüfungsleistung 
52-183 Sprachbiographien 
 Language biographies  
 2st., Mo 14-16 Ingrid Schröder 
 
53-681 Sprachwandel: Altfranzösisch / Altokzitanisch / Altkatalanisch 
 Language change: Old French / Old Occitan / Old Catalan 

2st., Mi 14-16 Ü35-11034 Marc-Olivier Hinzelin 
 
ASW-M03: Empirische Sprachwissenschaft 
 
Ringvorlesung 
53-896 Empirieformate in der linguistischen Forschung  
 Empirical Formats in Linguistic Research  

2st., Di 16-18 Ü35-01002 (F)  Marion Krause 
 
Seminar 
52-146 Statistik für Korpuslinguistik 
 Statistics in corpus linguistics 
 2st., Di 12-14 Heike Zinsmeister 
 
53-902 Methoden der linguistischen Forschung: Sprachbiographien (Erhebung, Bearbeitung, 

Auswertung) (Russisch, Polnisch, BKS, Tschechisch) 
     Methods of linguistic research: language biographies 
 2st., Mi 08-10 Ü35-11018 + 1 Block Marion Krause 

 
53-903  Methoden der linguistischen Forschung: Diskursanalyse von Sprachbiographien (Russisch, 

Polnisch, BKS, Tschechisch)  
Englischer Titel 
2st., Mi 10-12 Ü35-11018 + 1 Block Valeria Wagner 

 
57-679 Linguistic fieldwork in Africa 
 2st., Do 16-18 Roland Kießling 
 
ASW-M04.1: Sprachtypologie 
Seminar 
52-148 Zum Ausdruck von Modalität: Deutsch im Kontrast zu anderen Sprachen 
 The expression of modality: German in contrast with other languages 
 2st., Di 10-12 Kristin Bührig 
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52-152 Sprachwandel und Sprachkontakt 
 Language change and language contact 
 2st., Do 16-18 Melitta Gillmann/Jacopo Torregrossa 
 
53-978 Sprachkontaktphänomäne in Mitteleuropa 

 Central European Language Contact 
2st., Mo 14–16 Ü35 – 07083 ab 15.10.18 Boglarka Janurik 

 
57-657 Grundlagen der syntaktischen Typologie afrikanischer Sprachen 
 Introduction to the syntactic typology of African languages 
 2st., Mi 08-10 Raija Kramer 
 
ASW-M4.2: Sprachtypologie 
Seminar 
52-148 Zum Ausdruck von Modalität: Deutsch im Kontrast zu anderen Sprachen 
 The expression of modality: German in contrast with other languages 
 2st., Di 10-12 Kristin Bührig 
 
53-978 Sprachkontaktphänomäne in Mitteleuropa 

 Central European Language Contact 
2st., Mo 14–16 Ü35 – 07083 ab 15.10.18 Boglarka Janurik 

 
ASW-M05.1: Sprachgebrauch 
Seminar 
53-903  Methoden der linguistischen Forschung: Diskursanalyse von Sprachbiographien (Russisch, 

Polnisch, BKS, Tschechisch)  
Methods of linguistic research: discourse analysis of language biographies 
2st., Mi 10-12 Ü35-11018 + 1 Block Valeria Wagner 

 
53-905  Sprachliche Referenz (Russisch/Polnisch Niveau A2)  

Linguistic Reference 
2st., Do 10-12 Ü35-11014 Jan Patrick Zeller 

 
52-153 Medizinische Kommunikation 
 Medical communication 
 2st., Mi 12-14 Wolfgang Imo 
 
57-661 Soziolinguistische Kontaktszenarien 
 Sociolinguistic scenarios of contact 
 2st., Mi 16-17 Henning Schreiber 
 
57-663 Linguistische Erscheinungsformen, Codeswitching 
 Linguistic phenomena, code-switching 
 2st., Di 16-18 Raija Kramer; Henning Schreiber 
 
ASW-M05.2: Sprachgebrauch 
Seminar 
53-905  Sprachliche Referenz (Russisch/Polnisch Niveau A2)  

Linguistic Reference 
2st., Do 10-12 Ü35-11014 Jan Patrick Zeller 

 
57-661 Soziolinguistische Kontaktszenarien 
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 Sociolinguistic scenarios of contact 
 2st., Mi 16-17 Henning Schreiber 
 
57-663 Linguistische Erscheinungsformen, Codeswitching 
 Linguistic phenomena, code-switching 
 2st., Di 16-18 Raija Kramer; Henning Schreiber 
 
ASW-M06.1: Sprachwahrnehmung 
Seminar 
53-901 Hörverstehen: Psycholinguistische und fachdidaktische Perspektiven (Russisch Niveau A2) 
 Psycholinguistics of  listening and understanding 

2st., Do 14-16 Ü35-11014 Marion Krause  
 
 
ASW-M06.2: Sprachwahrnehmung 
Seminar 
53-901 Hörverstehen: Psycholinguistische und fachdidaktische Perspektiven (Russisch Niveau A2) 
 Psycholinguistics of  listening and understanding 

2st., Do 14-16 Ü35-11014 Marion Krause  
 
ASW-M07: Abschlussmodul 
Kolloquium 
52-156 Abschlusskolloquium für Doktoranden und Masterstudierende 

Colloquium for MA and doctoral candidates 
2st., Mo 18-20 Ingrid Schröder/Wolfgang Imo 

 
53-522 Examenskolloquium  
 1st. Di 16-18 (14tägl.) Peter Siemund 

 
ASW-Promotion   
Kolloquium 
53-991  Doktorandenkolloquium 
 Kolloquium für DoktorandInnen in ASW und anderen Linguistiken  
 Offen für Graduiertenschule Geisteswissenschaften  
 2st., 14-täglich Mi 18:30-20:00 Ü35-11018 + 2 Blöcke  Roland Kießling & Marion Krause 
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Master-Studiengang (08/09) 
 
ASW-M1: Sprachstrukturkurse 
Seminar  
53-986 Sprachstrukturkurs Ungarisch 
 The linguistic structure of Hungarian 
 2st., Di 12-14, Ü35-02097 Boglárka Janurik 
 
53-988 Strukturkurs: Liwisch   ENTFÄLLT! 
 Livonian 
 Termine: tba 
   
  
  Boglárka Janurik /Miina Norvik 
 
53-989 Strukturkurs: Mansisch  

Mansi 
 Termine: 12.11., 08-10, Ü35-07083 
 12.11., 16-18, Ü35-07083 
 13.11., 08-10, Ü35-07083 
 13.11., 14-16, Ü35-02097 
 14.11., 12-14, Ü35-07083 
 14.11., 14-16, Ü35-02097 
 15.11., 08-10, Ü35-07083 
 16.11., 12-16, Ü35-07083 
 Einführungssitzung: 07.11.2018, 12-14 Uhr, Ü35-07083 
 Abschlusssitzung: 21.11.2018, 12-14, Ü35-07083 
  Josefina Budzisch /Katalin Sipőcz 
 
52-072  Eine Referenzgrammatik für die Deutsche Gebärdensprache [Strukturkurs] 
 A reference grammar for German Sign Language 
 2st., Di 10-12  Annika Herrmann 
 
57-659 Strukturkurs einer afrikanischen Sprache, Adamawa Fulfulde 
 Language structure of the African language of Fulfulde 
 2st., Di 18-20 Raija Kramer 
 
57-669 Strukturkurs einer afrikanischen Sprache, Bambara 
 Language structure of the African language of Bambara 
 2st., Fr 12-14 Anica Erbstößer 
 
ASW-M2: Sprachen der Welt   
Vorlesung  
53-504 Varieties of English  
 2st., Mo 18-20 Robert Fuchs  
 
57-601 Sprachenvielfalt in Afrika 
 Language diversity in Africa 
 1st., Di 12:15-13 Henning Schreiber 
 
Seminar 
53-510 Pidgins and Creoles  
 2st. Do 10-12 Richard Bonnie 
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57-679 Linguistic fieldwork in Africa 
 2st., Do 16-18 Roland Kießling 
 
ASW-M3: Semantik und Pragmatik 
Vorlesung 
52-125b Referenzielle Struktur 
 Referential structure 
 2st., Mi 10-12 Heike Zinsmeister 
 
57-635.1 Vorlesung A: Semantik 
 Semantics 
 1st., Mo 16:15-17 Roland Kießling 
 
Seminar 
52-153 Medizinische Kommunikation 
 Medical communication 
 2st., Mi 12-14 Wolfgang Imo 
 
53-514 Distance in Language 
 2st., Do 16-18 Thomas Berg 
 
53-517 Speech Acts and Clause Types 

 2st., Di 10-12 Peter Siemund 
 
ASW-M4: Grammatik 
Ringvorlesung  
53-983 Grammatiktheorien  
 Theories of Grammar 

2st., Di 14-16, Ü35-01003 (G) Susann Fischer 
 

Vorlesung 
53-990 Deixis - sprachanalytisch und sprachenkontrastiv 
 Deixis – analytical and constrastive 

2st., Di 12-14, Ü35-01002 (F) Angelika Redder 
 
Seminar 
53-681 Sprachwandel: Altfranzösisch / Altokzitanisch / Altkatalanisch 
 Language change: Old French/Old Occitan/Old Catalan 

2st. Mi 14-16 Ü35-11034 Marc-Olivier Hinzelin 
 
57-679 Linguistic fieldwork in Africa 
 2st., Do 16-18 Roland Kießling 
 
ASW-M5: Sprachvergleich 
Vorlesung  
53-990 Deixis - sprachanalytisch und sprachenkontrastiv 
 Deixis – analytical and constrastive 

2st., Di 12-14, Ü35-01002 (F) Angelika Redder 
 
57-657 Grundlagen der syntaktischen Typologie afrikanischer Sprachen 
 Introduction to the syntactic typology of African languages 
 2st., Mi 08-10 Raija Kramer 
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ASW-M6: Spracherwerb 
Vorlesung 
52-125 Kognitive und affektive Aspekte des Zweit- und Fremdsprachenerwerbs 
 Cognitive and affectice aspects of second language acquisition 
 2st., Mo 10-12 Klaus Hartenstein 
 
Seminar ohne Prüfungsleistung 
53-977 The sociolinguistics of bilingualism  

Blockseminar im Februar Anna Fenyvesi 
 
 
ASW-M7: Psycholinguistik 
Vorlesung 
52-125 Kognitive und affektive Aspekte des Zweit- und Fremdsprachenerwerbs 
 Cognitive and affectice aspects of second language acquisition 
 2st., Mo 10-12 Klaus Hartenstein 
 
53-901 Hörverstehen: Psycholinguistische und fachdidaktische Perspektiven (Russisch Niveau A2) 
 Psycholinguistics of  Listening and Understanding 

2st., Do 14-16 Ü35-11014 Marion Krause  
 
 
ASW-M8: Sprache und Wissen 
 
 
 
ASW-M9: Soziolinguistik 
 
Seminar ohne Prüfungsleistung 
53-977 The sociolinguistics of bilingualism  

Blockseminar im Februar Anna Fenyvesi 
 
Seminar 
53-902 Methoden der linguistischen Forschung: Sprachbiographien (Erhebung, Bearbeitung, 

Auswertung) 
     Methods of linguistic research: language biographies 
 2st., Mi 08-10 Ü35-11018 + 1 Block Marion Krause 
 
57-661 Soziolinguistische Kontaktszenarien 
 Sociolinguistic scenarios of contact 
 2st., Mi 16-17 Henning Schreiber 
 
57-663 Linguistische Erscheinungsformen, Codeswitching 
 Linguistic phenomena, code-switching 
 2st., Di 16-18 Raija Kramer; Henning Schreiber 
 
ASW-M10: Sprachliches Handeln 
Vorlesung 
52-123 (DaF/DaZ) Aspekte fachlicher Kommunikation 
 Aspects of professional communication 
 2st., Do 12-14 Kristin Bührig 
 



10 
 

Seminar 
52-153 Medizinische Kommunikation 
 Medical communication 
 2st., Mi 12-14 Wolfgang Imo 
 
 
ASW-M11: Individuelle und gesellschaftliche Sprachentwicklung 
Vorlesung  
52-125 Sprache im öffentlichen Raum: Theorie und Praxis der Linguistic-Landscapes-Forschung am 

Beispiel Hamburg 
 Language in public space: theory and practice of linguistic-landscapes-research in Hamburg 
 2st., Do 14-16 Jannis Androutsopoulos 
 
Seminar 
57-661 Soziolinguistische Kontaktszenarien 
 Sociolinguistic scenarios of contact 
 2st., Mi 16-17 Henning Schreiber 
 
57-663 Linguistische Erscheinungsformen, Codeswitching 
 Linguistic phenomena, code-switching 
 2st., Di 16-18 Raija Kramer; Henning Schreiber 
 
ASW-M12: Mehrsprachige/interkulturelle Kommunikation 
Seminar 
53-903  Methoden der linguistischen Forschung: Diskursanalyse von Sprachbiographien  

Methods of linguistics research: discourse analysis of language biographies 
2st., Mi 10-12 Ü35-11018 + 1 Block Valeria Wagner 

 
53-978 Sprachkontaktphänomäne in Mitteleuropa 
 Central European Language Contact 

2st., Mo 14–16 Ü35 – 07083 ab 15.10.18 Boglarka Janurik 
 
57-663 Linguistische Erscheinungsformen, Codeswitching 
 Linguistic phenomena, code-switching 
 2st., Di 16-18 Raija Kramer; Henning Schreiber 
 
ASW-M13: Sprachproduktion und Sprachrezeption 
Vorlesung 
52-125 Sprache im öffentlichen Raum: Theorie und Praxis der Linguistic-Landscapes-Forschung am 

Beispiel Hamburg 
 Language in public space: theory and practice of linguistic-landscapes-research in Hamburg 
 2st., Do 14-16 Jannis Androutsopoulos 
 
Seminar 
53-901 Hörverstehen: Psycholinguistische und fachdidaktische Perspektiven (Russisch Niveau A2) 
 Psycholinguistics of  listening and understanding 

2st., Do 14-16 Ü35-11014 Marion Krause  
 
 
ASW-M14: Sprachveränderungen 
Seminar 
52-152 Sprachwandel und Sprachkontakt 
 Language change and language contact 



11 
 

 2st. , Do 16-18 Melitta Gillmann/Jacopo Torregrossa 
 
53-512 Language Variation and Change 
 2st., Di 10-12 Lijun Li 
 
53-681 Sprachwandel: Altfranzösisch / Altokzitanisch / Altkatalanisch 
 Language change: old French/Old Occitan/Old Catalan 

2st., Mi 14-16 Ü35-11034 Marc-Olivier Hinzelin 
 
57-661 Soziolinguistische Kontaktszenarien 
 Sociolinguistic scenarios of contact 
 2st., Mi 16-17 Henning Schreiber 
 
ASW-M15: Abschlussmodul 
Kolloquium 
52-156 Abschlusskolloquium für Doktoranden und Masterstudierende 

Colloquium for MA and doctoral candidates 
2st., Mo 18-20 Ingrid Schröder/Wolfgang Imo 

 
53-522 Examenskolloquium  
 1st., Di 16-18 (14tägl.) Peter Siemund 
 
 
ASW-Promotion 
Kolloquium 
53-991  Doktorandenkolloquium 
 Kolloquium für DoktorandInnen in ASW und anderen Linguistiken  
 Offen für Graduiertenschule Geisteswissenschaften  
 2st., 14-täglich Mi 18:30-20:00 Ü35-11018 + 2 Blöcke  Roland Kießling & Marion Krause 
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